A ribus acerbius quam decebat reprehendere aggressus est, tum vero gravior contra illum invidia exarsit. Et multa quidem adversus eum dicebantur : pleraque vero deinceps pro veris ab audientibus accipiebantur. Porro calumniam non mediocri accessione auxit oratio, ab illo tunc temporis habita contra Eutropium. Nam Eutropius eunuchus præpositus imperialis cubiculi, et qui consulatus dignitatem ab imperatore primus ex omnibus eunuchis acceperat, cum de nonnullis qui ad ecclesiam confugerant, poenas sumere vellet, operam dederat ut lex ab imperatoribus promulgaretur, jubens ne quis ad ecclesias profugeret, sed ut quicumque ad eas confugissent, inde abstraherentur. Verum Dei vindicta continuo subsecuta est. Vix enim lex proposita erat, cum Eutropius in offensionem veniens imperatoris, ipse quoque ad ecclesiam confugit. Episcopus igitur, dum Eutropius sub mensa altaris jaceret metu percussus, sedens in ambone, tunc etiam antea concionari solebat, quo facilius ab omnibus exaudiretur, objurgatorium in eum habuit orationem. Quo facti visus est adhuc quorundam animos a se alienare, quod hominem adversa utentem fortuna non modo miseratus non esset, verum etiam corripuisset. Eutropium igitur consulatum tunc gerentem imperator ob delicta quædam capite plecti jussit. Nomen quoque ejus ex fastis consularibus erasum est, solius Theodori qui collega ejus in consulatu fuerat, perscripto vocabulo. Gainam præterea tunc magistrum militum, Joannes episcopus solita libertate utens, **315** contumeliose reprehendisse dicitur, propterea quod ab imperatore petere ausus esset, ut ex ecclesiis intra urbem regiam positis una Arianis ejusdem cum ipso fidei cultoribus attribueretur. Plures quoque alios ex optimalibus, variis ex causis libere reprehendit : quæ quidem loquendi libertas multorum inimicitias ei conciliavit. Unde etiam Theophilus Alexandrinæ urbis

VALESII ANNOTATIONES.

(19) *Καθεσθεὶς ἐπὶ τοῦ ἀμβωνος.* Ex hoc loco apparet, episcopos olim solitos non esse ex ambone seu pulpito concionem ad populum habere. Id enim tanquam singulare quiddam in Chrysostomo notat Socrates, quod verba facturum conscendere in ambonem consuevisset, ut a populo facilius exaudiretur. Ut plurimum autem episcopi in gradibus altaris concionabantur. Id docet Childerberti regis constitutio, quam Sirmondus retulit in tomo primo *Conciliarum Gallie*, pag. 300, sed mutilam. Nos ex vetustissimo Codice Corbeiensi lacunam ita supplemus : *Qualiter in sacrilegos Dei injuria vindicetur, nostrum esse pertractandum. Et quia fides nostra ut verba de altario sacerdote faciente quacunquæ de Evangelio, prophetis vel apostolo*

fuerit annuntiatum, in quantum Deus dat intellectum : ad nos querimonia processit, etc. Sensus horum verborum, quæ corruptissima sunt, hic est : *Quoniam questi sunt sacerdotes, dum sermones faciunt ad populum, bansatrices per agros ambulare, et populum ab ecclesia revocare, idcirco jubemus, etc.* Vide Baronium ad annum Christi 407, numero 17.

(20) *Καὶ μόνου τοῦ συνυπατεύσαντος Θεοδώρου ἐγγέγραπτο.* In codice Florentino scriptum est ἐγγέγραπται, pro ἐγγέγραπται, quod magis placet. Hinc est quod in *Fastis Prosperi*, Idatii et Cassiodori, hic annus Manlium Theodorum solum habet consulem, expuncto Eutropii nomine. Porro de Eutropii nece consulendus est Zosimus.

VARIORUM.

¹ *Ἐπὶ τοῦ ἀμβωνος.* Ambon est vox Græcæ originis, significans quidquid eminent ac protuberat, forma rotunda vel *κωνοειδής*, ἀπὸ τοῦ ἀμβαίνειν, sive ἀναβαίνειν. Denotat ergo *pulpitum, suggestum, cathedram* in mediis templis. Suicer. Vide etiam

eruditiss. Jos. Bingham in *Originibus ecclesiasticis*, vol. III, part. 1, pag. 165. Porro hæc Chrysostomi oratio exstat in tomo VIII, pag. 67 ed. Savil.

¹ *Εὐτροπίου μὲν οὖν τότε* — Tribigildus, qui militibus in Phrygia præerat, verno tempore anui

episcopus statim post ejus ordinationem sollicite coepit inquirere, qua ratione illum everteret. Et cum nonnullis quidem qui aderant, ea de re clanculo collocutus est: multis vero longius dissitis consilium suum per litteras significavit. Neque enim solum immodica Joannis libertas ei displicebat, verum etiam quod Isidorum presbyterum vere minime valuisset. Hoc in statu erant res exordio malum ei imminebat. Verum de rebus illius plura demceps dicturi sumus.

CAP. VI.

De Gainæ Gothi tyrannide, et de tumultu quem Constantinopoli excitavit, deque ejus necē.

Nunc vero rem memoratu dignam quæ illis ipsis temporibus accidit, commemorabo: qualiter divina providentia urbem regiam et rempublicam Romanam ex gravissimo discrimine insperatis subsidii liberaverit. Quamam vero sit ea res, jam dicendum est. Gaina genere quidem barbarus fuit. Qui cum ad Romanos confugisset, et militiæ nomen dedisset, paulatim ad altiorem gradum evectus, tandem magister utriusque militiæ, tam peditum scilicet quam equitum, constitutus est. Ubi vero tantam adeptus est potestatem, nec semetipsum cognoscere, nec animum suum moderari potuit, sed omnem, ut vulgo dicitur, lapidem movere coepit, ut imperium Romanum sub ditionem suam redigeret. Et Gothorum quidem gentem universam ex sedibus suis accevit. Propinquos autem suos militaribus numeris præficiendos curavit. Porro cum Tribigildus quidam ex ejus necessariis, qui tribunus militum erat in Phrygia, impulsu Gainæ res novas concitasset, et universam Phrygiam late vastaret, hujus negotii curam Gaina sibi committi curavit. Idque imperator Arcadius libenti animo ei concessit, cum nihil mali suspicaretur. Gaina igitur confestim profectus est, specie quidem adversus Tribigildum, reipsa autem ad occupandam tyrannidem, ducebat secum Gothorum barbarorum maximam multitudinem. Qui cum Phrygiam esset ingressus, cuncta coepit subvertere. Romanos vero gravis subito invasit trepidatio, tum ob ingentem numerum barbarorum qui cum Gaina erant, tum quod opulentissimis Orientis provinciis et ad omnia opportunis grave periculum